
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  19 
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 174/08-CMG, 19 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 104/08-DS, 16 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Capanema-PA

Nome Período Diárias

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA BARROS 21/05/08 ½ (meia)

1º TEN PM JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 21/05/08 ½ (meia)

3º SGT PM RONALDO BARBOSA RODRIGUES 21/05/08 ½(meia)

CB PM FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO 21/05/08 ½ (meia)

CB PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 21/05/08 ½ (meia)

SD PM ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO JÚNIOR 21/05/08 ½ (meia)

SD PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA BRITO 21/05/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  19 
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 165/2008-CMG, DE 14 DE MAIO DE 2008.

Publicado no DOE nº 31.170 de 16 de maio de 2008
Onde se lê:

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA 14 a 16/05/08 2.1/2 (duas e meia)

CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 14 a 16/05/08 2.1/2 (duas e meia)
Leia-se

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 14 a 16/05/08 02 (duas)

CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 14 a 16/05/08 02(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  19 
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008-CMG
Nº do Contrato: 001/2007-CMG
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Fornecimento de 
Vales Alimentação
Valor do Contrato Original: R$ 207.000,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001-2007-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Amazon Card´s Sociedade Civil Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditivo de Valor com 
fundamento no art. 65, I, "b" da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores
Valor: R$ 128.420,00
Data da Assinatura: 13/05/2008
Vigência do Aditamento: 13/05/2008 a 14/07/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 0433112016076-
Valorização do Servidor Público/Aux´lio Alimentação, Elemento 
339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Rimundo de Oliveira Pantoja Júnior-
CELQOPM RG 12681
Aditivos Anteriores: 001/2007-CMG-DOE 31.107 E 002/2008-
CMG-DOE 31.107
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernanrdes ,605-
Telegráfo-CEP 66115-000
Data da Publicação: 20/05/2008

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.085/2008-GAB/AGE, DE 16 DE MAIO DE 2008

Conceder, de acordo com a Orientação Normativa nº.001/2008 
de 11/03/08, diárias aos servidores abaixo relacionados a titulo 
de deslocamento, para o município de Barcarena-PA, com o 
objetivo de realizar auditoria no 6º Centro Regional de Saúde 
– SESPA.

Nome Cargo Data Diária

Marcus Vinicius Pinto 
dos Santos Auditor 26/05 a 

30/05/2008 4 e  ½

Jeane Silva Santos Auditor 26/05 a 
30/05/2008 4 e ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N.084/2008-GAB/AGE, DE 16 DE MAIO DE 2008
Conceder, de acordo com a Orientação Normativa nº.001/2008 
de 11/03/08, diárias aos servidores abaixo relacionados a 
titulo de deslocamento, para o município de Breves-PA, com o 
objetivo de realizar auditoria no 8º Centro Regional de Saúde 
– SESPA.

Nome Cargo Data Diária

Renato Rômulo 
Figueira Almeida Auditor 26/05 a 

30/05/2008 4 e  ½

Luiz Tadeu Sales 
Corrêa Auditor 26/05 a 

30/05/2008 4 e ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.083/2008-GAB/AGE,   DE 16 DE MAIO DE 2008.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor Marcus 
Vinícius Pinto dos Santos, CPF nº.277.647.292-72, matrícula 
n°.55588407/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-300,00 (trezentos 
reais) e destina-se a atender despesas de viagens.
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339033 R$ - 250,00  
   3339039 R$ - 50,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N.082/2008-GAB/AGE,    DE 16 DE MAIO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor Renato 
Rômulo Figueira Almeida, CPF nº.612886082-68, matrícula 
n°.55588528/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-550,00 
(quinhentos e cinqüenta reais) e destina-se a atender despesas 
de viagens.
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339033 R$ - 500,00
3339039 R$ - 50,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA
ERRATA de Pregão Eletrônico nº.003/2008, publicada no 
D.O.E  n°: 31.169 de 15/05/2008.
Onde se lê: no objeto “franquia de 10.000 cópias”
Leia-se: “franquia de 7.000 cópias”
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa - Auditora Geral 
do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 073/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO VISEUENSE DE APICULTORES.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" MOTO COM REBOQUE".
Vigência: 19/05/2008 a 18/10/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08604121847610000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CARLOS 
SILVA TORRES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA SÃO BENEDITO, 882 BAIRRO ALTO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 072/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES E CRIADORAS DE 
ABELHAS DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" MOTO COM REBOQUE".
Vigência: 19/05/2008 a 18/10/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08605121847610000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DALVINA 
NEVES DA CRUZ
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RODOVIA PA 140, KM 30.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 071/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E COLÔNIA DE PESCADORES Z-56 DE ITAITUBA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" PESCA SUSTENTÁVEL".
Vigência: 19/05/2008 a 18/08/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: WALTER 
MENDES DE ALMEIDA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E AVENIDA BELÉM, 127 - BAIRRO CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 066/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE MARITUBA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" FAMÍLIA FELIZ".
Vigência: 15/05/2008 a 14/10/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MANOEL 
MACHADO PAIVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E PASSAGEM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 04 - 
QUADRA  33 - NOVO HORIZONTE.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 069/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS.


